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METODOLOGJIA DHE APLIKIMI I KRITEREVE   

 



 

METODOLOGJIA 
 

 ANALIZA DHE STUDIME NGA GRUPI I EKSPERTEVE DHE SEKRETARIATI TEKNIK 

 ANALIZA KRAHASIMORE I TE DHENAVE DHE ALTERNATIVAVE ME VARIANTET E 

PROPOZUARA NGA GRUPE TE INTERESIT DHE SHOQERIA CIVILE 

 ANALIZA KRAHASIMORE ME MODELET E VENDEVE EVROPIANE 

 DISKUTIME DHE BALLAFAQIM TE OPSIONEVE ME 12 GRUPET RAJONALE TE PUNES 

 TAKIME KONSULTIMI ME PËRFAQËSUES TË QEVERISJES VENDORE 

 



 

METODOLOGJIA – ZONA FUNKSIONALE  

 

 IDENTIFIKIMI I ZONAVE FUNKSIONALE [BRENDA KUFIJVE TË RRETHIT OSE DISA 

RRETHEVE] 

 ANALIZA E TREGUESVE TË NDËRVEPRIMIT  

 INSTITUCIONAL  

 EKONOMIK  

 DISTANCA DHE AKSESI ME QENDRËN E ZONËS FUNKSIONALE  

 NUMRI DHE DENDËSIA E POPULLSISË 

 



NDËRVEPRIMI INSTITUCIONAL 
 

 



NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET  Burimi: KM; INSTAT, Census 2011  

 QENDËR QARKU  

 Ministritë dhe Agjencitë qendrore  

 Drejtoria e Bujqësisë; Bordi i Kullimit; Drejt.Rajonale 

AKU; Drejt.Shëndetësore Rajonale; Drejtoria e Arsimit; 

Drejtoria Rajonale Punësimit; Zyra e Kujdesit Social, 

Inspektoriati Shtetëror i Punës; Drejtoria e Shërbimit 

Pyjor. 

 Gjykata e  Apelit; Prokuroria e Apelit, Drejtoria e 

Policisë , SHISH. 

 Dega e Thesarit, Dega e Tatimeve Rajonale.  

 

 QENDËR RRETHI 

 Zyra Arsimore, Zyra e Punësimit, Drejtoria 

Shëndetësore Rajonale  Drejtoria e Shërbimit Pyjor  

 Gjykata e Rrethit Gjyqësor ; Prokuroria e Rrethit  

 Degët e Tatimeve në Rrethe  

 

 INSTITUCIONE TË TJERA  

 Drejtoritë për Manaxhimin e Baseneve  

 Shtëpitë e të Moshuarve; Shtëpia e Foshnjës,  

 Qendra e Formimit Profesional; Qendra e Zhvillimit  
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Burimi: KM; INSTAT, Census 2011    QARKU KUKËS |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011  QARKU LEZHË |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011   QARKU DIBËR |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU DURRËS |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU TIRANË |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU ELBASAN |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU FIER |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU BERAT |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011    QARKU KORÇË |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 
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Burimi: DEBASKON/KM; INSTAT, Census 2011  QARKU VLORË |NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 

NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
 

 

• NUMRI I BIZNESEVE 

• DIVERSITETI EKONOMIK 

• LËVIZJET E FORCËS PUNËTORE 

• POTENCIALI ZHVILLIMIT EKONOMIK 

• CILËSIA E JETËS DHE SHËRBIMET 

 
 

 



  ZONAT FUNKSIONALE KUKËS |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, KUKËS    

Burimi: INSTAT 2012  
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, LEZHË   

Burimi: INSTAT 2012    ZONAT FUNKSIONALE LEZHË |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, DIBËR   

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE DIBËR |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, DURRËS   

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE DURRËS |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, TIRANË   

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE TIRANË |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, ELBASAN  

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE ELBASAN |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, FIER  

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE FIER |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, BERAT  

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE BERAT |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, KORÇË  

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE POGRADEC |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE LLOJET E AKTIVITETEVE, VLORË 

Burimi: INSTAT 2012    ZONA FUNKSIONALE VLORË |NDËRVEPRIMI EKONOMIK 



LËVIZJA E PUNONJËSVE PREJ QENDRËS SË BANIMIT | NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Legjenda

Popullsia në moshë pune për 1000 banorë

45% - 57%

58% - 63%

64% - 66%

67% - 68%

69% - 72%

Burimi: INSTAT, Census 2011  
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Burimi: INSTAT, Census 2011  

PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, TIRANË 

TIRANË| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  

PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, ELBASAN 

ELBASAN| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  

PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, FIER 

FIER| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 



Burimi: INSTAT, Census 2011  
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PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, KUKËS 

KUKËS| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  

PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, LEZHË 

LEZHË| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  

PËRQËNDRIMI I BIZNESEVE DHE DREJTIMI I LËVIZJES, DIBËR 

DIBËR| NDËRVEPRIMI EKONOMIK 



 ZONAT E MBROJTURA, BURIMET NATYRORE DHE POTENCIALET E ZHVILLIMIT EKONOMIK | NDËRVEPRIMI EKONOMIK 
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Burimi: Ministria e Mjedisit dhe AKBN  

CILËSIA E JETËS DHE SHËRBIMET 
 



 AKSESI NË SHËRBIME DHE QENDËRSITË| CILËSIA E JETËS  
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Burimi: INSTAT, Census 2011  



 INFRASTRUKTURA ARSIMORE DHE QENDËRSITË| AKSESI NË SHËRBIME 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  



 FURNIZIMI ME UJË TË PIJSHËM DHE KANALIZIMET E UJËRAVE TË ZEZA| AKSESI NË SHËRBIME 
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Burimi: INSTAT, Census 2011  Burimi: DPUK, MTI 2013   
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN 

 

 



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN  

 13  NJQV ekzistuese  

 Popullsia 141’714 
banorë [INSTAT 
2011] 

 Sipërfaqja 872 km2 

 Dendësia 162 
banorë/km2  

 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – NDËRVEPRIMI EKONOMIK   



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – ZONAT E MBROJTURA  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – DISTANCAT DHE INFRASTRUKTURA 



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA DEMOGRAFIKE  

NJESIA 

 Popullsia INSTAT   Dendesia INSTAT   Siperfaqja   

2011  ba/km2   km2  

1 BRADASHESH  10.700   191   56  

2 ELBASAN  78.703   3.548   22  

3 FUNAR  2.122   28   77  

4 GJEGJAN  5.126   184   28  

5 GJINAR  3.478   39   89  

6 GRACEN  2.192   39   57  

7 LABINOT FUSHE  7.058   144   49  

8 LABINOT MAL  5.291   50   106  

9 PAPER  6.348   62   102  

10 SHIRGJAN  7.307   338   22  

11 SHUSHICE  8.731   82   107  

12 TREGAN  3.036   53   57  

13 ZAVALINE  1.622   16   101  

Zona Funksionale ELBASAN  141.714   162   872  



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA FINANCIARE  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA FINANCIARE  

 0,20   0,32   0,37  
 0,69   0,75  

 1,13   1,27   1,51   1,66  
 1,96  

 2,35  
 2,92  

 4,13  

 8,13  

Gracen Funare Labinot-Mal Shushice Zavaline Gjinar Labinot-Fushe Gjergjan Shirgjan Paper Zona 

Funksionale 

ELBASAN 1 

Tregan Elbasan Bradashesh 

TE ARDHURAT E VETA PËR BANORE [MIJË LEKË]  



ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA FINANCIARE  

NUMRI I PUNONJËSVE VENDOR PËR 1’000 BANORË 
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA FINANCIARE  

* Investimet në zonën funksionale konsiderojnë dhe kursimin prej uljes së shpenzimeve operative dhe administrative   

 -   -   -  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – TË DHËNA EKONOMIKE  
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ZONA FUNKSIONALE ELBASAN – PËRFUNDIME  

 ULJE TË NGARKESËS MESATARE TË ADMINISTRATËS VENDORE PËR 1,000 BANORË NGA 3.4 

AKTUALISHT NË 2.4 PUNONJËS PËR 1,000 BANORË; 

 REDUKTIM TË SHPENZIMEVE ADMINISTRATIVE ME 263 MILION LEKË  (PERSONELI DHE OPERATIVE) 

DHE ULJEN E KËTYRE SHPENZIMEVE PËR BANORË NË MASËN 44% NGA 5,6 MIJË LEKË NË 3,7 MIJË 

LEKË NË NJËSINË E RE VENDORE; 

 MIRËADMINISTRIMI I BURIMEVE DO TË SJELLË SHTIM NË MASËN 56% TË FONDIT PËR INVESTIMEVE 

TOTALE NË PJESËN MË TË MADHE TË NJQV-VE, NGA 207 MILION LEKË NË 469 MILION LEKË; 

 BUXHETI I INVESTIMEVE PËR FRYMË DO TË RRITET NGA 1,5 MIJË LEKË NË 3,3 MIJË LEKË; 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE LEZHË 

 

 



ZONA FUNKSIONALE LEZHË  

Njësitë  

pë rbërëse  

Populls ia 

Census 
2011 

Sip 

km 2 

Dendësia 

banorë  
pë r  km 2  

Distanca 

nga qendra 
e ZF (km) 

Koha e 

udhëtimit në 
qendën  

e ZF (min) 

Ungre j  1,587 118 13 20 82 

Bl in isht  3,361 48 70 10 16 

Dajç  3,834 35 109 15 18 

Kallmet 4,118 38 107 6 13 

Kolsh 4,228 45 94 2 10 

Zejmen 5,660 35 163 8 13 

Balldren i  

Ri  

6,142 77 79 5 10 

Shëngjin  8,091 56 145 7 9 

Shënkoll  13,102 40 326 10 14 

Lezhë (B) 15,510 5 3,102 - - 

ZF Lezhë  65,633  495 133   

!



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – NDËRVEPRIMI EKONOMIK   



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – ZONAT E MBROJTURA  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – DISTANCAT DHE INFRASTRUKTURA 



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA DEMOGRAFIKE  

Njësitë pë rbërëse  Popullsia Census 

2011 

Sip km 2 Dendësia bano rë  

për  km 2 

Ungre j 1,587 118 13 

Blin isht 3,361 48 70 
Dajç  3,834 35 109 

Kallmet 4,118 38 107 

Kolsh 4,228 45 94 

Zejmen 5,660 35 163 

Bal ldren i  Ri  6,142 77 79 

Shëngjin  8,091 56 145 

Shënkoll  13,102 40 326 

Lezhë (B) 15,510 5 3,102 

ZF Lezhë  65,633  495 133 

!



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA FINANCIARE  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA FINANCIARE  
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TË ARDHURAT E VETA PËR BANORË [MIJË LEKË] 



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA FINANCIARE  

 Nr i 

punonjësve 

në NjQV 

Ngarkesa e 

administratës për 

1,000 banorë 

Shpenzime në  000/leke 

 Shpenzime 

personeli 

Shpenzime 

operative 
Ungre j  13 4.2         6,000          5,000  

Bl in isht 13 2.4         8,000          7,000  

Dajc  14 2      10,000          9,000  

Kallme t 21 3      19,000       13,000  

Kolsh 23 3.4         8,000          3,000  

Zejmen 22 2.4      15,000          6,000  

Bal ldren i  Ri  34 3.4      16,000          5,000  

Shëngjin  86 7.3      53,000       44,000  

Shënkoll  29 1.8      19,000       11,000  

Lezhë  108 3.7      86,000       83,000  

Total  365 5.6 240,000 186,000 

ZF Lezhë  146 2.2 96,000 167,400 

!
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SHPENZIME OPERATIVE PËR BANORË [MIJË LEKË]  



ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA FINANCIARE  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – TË DHËNA EKONOMIKE  
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ZONA FUNKSIONALE LEZHË – PËRFUNDIME  

 ULJE TË NGARKESËS MESATARE TË ADMINISTRATËS VENDORE PËR 1,000 BANORË NGA 3.4 

AKTUALISHT NË 2.2 PUNONJËS PËR 1,000 BANORË; 

 REDUKTIM TË SHPENZIMEVE ADMINISTRATIVE ME 162.6 MILION LEKË  (PERSONELI DHE OPERATIVE) 

DHE ULJEN E KËTYRE SHPENZIMEVE PËR FRYMË NË MASËN 38% NGA 6 MIJË LEKË NË 4 MIJË LEKË 

NË NJËSINË E RE VENDORE; 

 MIRËADMINISTRIMI I BURIMEVE DO TË SJELLË SHTIM NË MASËN 47% TË FONDIT PËR INVESTIMEVE 

TOTALE NË TË DHJETË NJQV, NGA 181 MILION LEKË NË 343 MILION LEKË; 

 BUXHETI I INVESTIMEVE PËR FRYMË DO TË RRITET NGA 3 MIJË LEKË NË 5.2 MIJË LEKË  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE TIRANË 

 

 



ZONA FUNKSIONALE TIRANË  

 15  NJQV ekzistuese  

 Popullsia 570’164 
banorë [INSTAT 
2011] 

 Sipërfaqja 981 km2 

 Dendësia 581 
banorë/km2  

 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – NDËRVEPRIMI EKONOMIK   



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – ZONAT E MBROJTURA  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – DISTANCAT DHE INFRASTRUKTURA 



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA DEMOGRAFIKE  

NJESIA/RRETHI  

 Popullsia INSTAT   Dendesia INSTAT   Siperfaqja   

2011  ba/km2   km2  

1 BALDUSHK  4.576   41   113  

2 BERXULLE  9.883   635   16  

3 BERZHITE  4.973   69   72  

4 DAJT  20.139   211   95  

5 FARK  22.633   807   28  

6 KASHAR  43.353   1.108   39  

7 KRRABE  2.343   126   19  

8 NDROQ  5.035   80   63  

9 PETRELE  5.542   82   67  

10 PEZE  6.272   58   108  

11 PREZE  4.727   163   29  

12 SHENGJERGJ  2.186   11   206  

13 TIRANE  418.495   10.463   40  

14 VAQARR  9.106   196   46  

15 VORE  10.901   285   38  

Zone Funksionale TIRANE   570.164   581   981  



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA FINANCIARE  
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BUXHETI TOTAL PËR BANORË [MIJE LEKE]   



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA FINANCIARE  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA FINANCIARE  

NUMRI I PUNONJËSVE VENDOR PËR 1’000 BANORË 
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SHPENZIMET E PERSONELIT PËR BANORË [MIJË LEKË]  
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SHPENZIMET OPERATIVE PËR BANORË [MIJË LEKË]  



ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA FINANCIARE  

*Investimet në zonën funksionale konsiderojnë dhe kursimin prej uljes së shpenzimeve operative dhe administrative 

   [NGA 2,26 MIJË LEKË/BANORË NË 5,38 MIJË LEKË/BANORË]  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – TË DHËNA EKONOMIKE  
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ZONA FUNKSIONALE TIRANË – PËRFUNDIME  

 REDUKTIM ME 21% TË SHPENZIMEVE ADMINISTRATIVE (PERSONELI DHE OPERATIVE) DHE ULJEN E 
KËTYRE SHPENZIMEVE PËR FRYMË NË MASËN 30% NGA 8,2 MIJË LEKË NË 5,5 MIJË LEKË NË NJËSINË 
E RE VENDORE; 

 MIRËADMINISTRIMI I BURIMEVE DO TË SJELLË SHTIM NË MASËN 45% TË FONDIT PËR INVESTIMEVE 
TOTALE NË PJESËN MË TË MADHE TË NJQV-ve, NGA 1’697 MILION LEKË NË 3’065 MILION LEKË; 

 BUXHETI I INVESTIMEVE PËR FRYMË DO TË RRITET NGA 2,3 MIJË LEKË NË 5,4 MIJË LEKË  

 PËRMIRËSIMIN E CILËSISË SË SHËRBIMEVE DHE KAPACITETE TË PËRMIRËSUARA VENDORE 

 MIRËMENAXHIMIN E BURIMEVE NATYRORE DHE PËRMIRËSIMIN E ZHVILLIMIT EKONOMIK  

 PLANIFIKIM DHE ADMINISTRIM I INTEGRUAR I BURIMEVE DHE POTENCIALEVE NE TERRITOR  

 KRIJIMIN E PARAKUSHTEVE PËR THELLIMIN E PROCESIT TË DECENTRALIZIMIT DHE KALIMIN E MË 
TEPËR KOMPETENCAVE NË NIVEL VENDOR  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS 

 

 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS  

 6  NJQV ekzistuese  

 Popullsia 168’458 banorë 
[INSTAT 2011] 

 Sipërfaqja 295 km2 

 Dendësia 571 banorë/km2  
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – NDËRVEPRIMI EKONOMIK   



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – ZONAT E MBROJTURA  
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ZONA FUNKSIONALE DURRËS – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE DURRËS – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE DURRËS – DISTANCAT DHE INFRASTRUKTURA 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA DEMOGRAFIKE  

NJESIA 

Popullsia INSTAT Dendesia INSTAT Siperfaqja 

2011 ba/km2 km2 

1 DURRES 113 249 2 985 37.94 

2 ISHEM 5 001 55 90,96 

3 KATUND I RI 10 161 187 54,24 

4 RRASHBULL 24 081 410 58,7 

5 SUKTH 15 966 299 53,32 

Zona Fuknsionale Durres 168 458 655 257 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA FINANCIARE  

6 

8 8 

12 
12 

15 

Sukth Katund i Ri Rashbull Ishëm Zona Funksionale 

DURRES 

Durrës 

BUXHETI TOTAL PËR BANORË [MIJË LEKË] 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA FINANCIARE  

1,39 1,59 

2,46 

3,92 

5,84 

7,39 

Katund i Ri Sukth Ishëm Rashbull Zona 

Funksionale 

DURRES 

Durrës 

TË ARDHURAT E VETA PËR BANORË [MIJË LEKË] 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA FINANCIARE  

2,46 2,57 2,62 

3,40  3,50 

4,71 

Katund i Ri Sukth Rashbull Ishëm Zona 

Funksionale 

DURRES 

Durrës 

SHPENZIMET E PERSONELIT PER BANOR [MIJE LEKE] 

0,40 

0,88 

1,54 

1,97 

2,43 

3,22 

Ishëm Sukth Rashbull Katund i Ri Zona 

Funksionale 

DURRES 

Durrës 

SHPENZIMET OPERATIVE PER BANOR [MIJE LEKE] 

Njesite 

perberese 

Popullsia 

Census 2011 

Ngarkesa 

Administrative  

Ngarkesa 

Administrative 

/ 1000 

banore  

Siperfaqja 

Km2 

Dendesia 

banore per 

km2 

Durres (B)  113.249  240  2,1  38 2 980 

Rrashbull  24.081  84  3,5  59 408 

Sukth (B)  15.966  84  5,3  53 301 

Katund I Ri  10.161  27  2,7  54 188 

Ishem  5.001  44  8,8  91 55 

ZF Durres  168.458  479  2,8  295 571 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA FINANCIARE  

*Investimet në zonën funksionale konsiderojnë dhe kursimin prej uljes së shpenzimeve operative dhe administrative 

2,94 
3,44 

4,11 

6,53 6,67 

8,00 

Sukth Katund i Ri Rashbull Zona Funksionale 

DURRES 

Durrës Ishëm 

INVESTIME PËR BANORË [MIJË LEKË] 



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – TË DHËNA EKONOMIKE  

14 

21 22 
25 

53 

69 

Katund i Ri Sukth Rrashbull Ishëm Zona Funksionale 

Durres 

Durrës 

BIZNESE PËR 1'000 BANORË  



ZONA FUNKSIONALE DURRËS – PËRFUNDIME  

 ULJE TË NGARKESËS MESATARE TË ADMINISTRATËS VENDORE PËR 1,000 BANORË NGA 2.84 

AKTUALISHT NË 1.89 PËR 1,000 BANORË; 

 REDUKTIM TË SHPENZIMEVE ADMINISTRATIVE ME 120 MILION LEKË  (PERSONELI DHE OPERATIVE) 

DHE ULJEN E KËTYRE SHPENZIMEVE PËR BANORË NË MASËN 11 % NGA 6,6 MIJË LEKË NË 5,8 MIJË 

LEKË NË NJËSINË E RE VENDORE; 

 MIRËADMINISTRIMI I BURIMEVE DO TË SJELLË SHTIM NË MASËN 17 % TË FONDIT PËR INVESTIMEVE 

TOTALE NË TË PESË NJQV, NGA 976 MILION LEKË NË 1,100 MILION LEKË; 

 INVESTIMET PËR FRYMË DO TË RRITEN NGA 5,79 MIJË LEKË NË 6,53 MIJË LEKË; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE FIER 

 

 



ZONA FUNKSIONALE FIER 

 11  NJQV ekzistuese  

 Popullsia 125’891 banorë 
[INSTAT 2011] 

 Dendësia 193 banorë/km2  
 

 

 

 

 



ZONA FUNKSIONALE FIER – NDËRVEPRIMI ME INSTITUCIONET 



ZONA FUNKSIONALE FIER – NDËRVEPRIMI EKONOMIK   



ZONA FUNKSIONALE FIER – ZONAT E MBROJTURA  
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ZONA FUNKSIONALE FIER – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE FIER – AKSESI NË SHËRBIME  
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ZONA FUNKSIONALE FIER – DISTANCAT DHE INFRASTRUKTURA 



ZONA FUNKSIONALE FIER – TË DHËNA DEMOGRAFIKE  

Cakran Frakull Topojë Dermenas Portëz Levan Libofshë Gjithsej ZF 
Fier 

Fier Mbrostar Qendër 
(Çlirim) 

Zharrëz 

BUXHETI TOTAL PËR BANORË  



ZONA FUNKSIONALE FIER – TË DHËNA FINANCIARE  

 630   1.014   1.242  
 2.256   2.380  

 2.881  

 4.062  
 4.720   4.783  

 6.346  
 6.808  

 14.522  

Cakran Dermenas Frakull Levan Topojë Portëz Libofshë Qendër 

(Çlirim) 

Gjithsej ZF 

Fier 

Fier Mbrostar Zharrëz 

TE ARDHURAT E VETA PËR BANORË 



ZONA FUNKSIONALE FIER – TË DHËNA FINANCIARE  

 2,05   2,13   2,36   2,44  
 2,78  

 3,42   3,55  

 2,37  

 4,02  

 4,77   4,82  

 7,61  

Frakull Cakran Topojë Dermenas Portëz Libofshë Levan Zona 

Funksionale 

Fier  

Mbrostar Zharrëz Fier Qendër 

(Çlirim) 

SHPENZIMET E PERSONELIT PËR BANORË 

 0,60   0,73  
 0,88   0,94  

 1,47  
 1,80  

 2,01   2,11  

 2,61  
 2,78  

 4,20  

 4,62  

Cakran Portëz Frakull Topojë Levan Dermenas Mbrostar Libofshë Qendër 

(Çlirim) 

Zona 

Funksionale 

Fier  

Zharrëz Fier 

SHPENZIME OPERATIVE PËR BANORË  

Njesia Vendore 
Popullsia 

[Census 2011] 

Shpenzime per 

1000 banore 

Ngarkesa e 

administrates 

per 1000 

banore 

Cakran  11.722,00   1.696,00   5,5  

Dermenas  7.788,00   1.328,00   4,5  

Fier  55.845,00   3.051,00   6,5  

Frakull  6.820,00   1.288,00   2,5  

Levan  8.159,00   1.309,00   3,1  

Libofshë  6.149,00   2.205,00   6,5  

Portëz  8.259,00   2.118,00   4,4  

Q. (Çlirim)  4.207,00   2.175,00   5,8  

Topojë  4.246,00   1.723,00   6,4  

Zharrëz  5.236,00   2.386,00   5,0  

ZF FIER   118.431,00   1.927,90   3,6  



ZONA FUNKSIONALE FIER – TË DHËNA FINANCIARE  

*Investimet në zonën funksionale konsiderojnë dhe kursimin prej uljes së shpenzimeve operative dhe administrative 

   [NGA 1,83 MIJË LEKË/BANORË NË 3,55 MIJË LEKË/BANORË]  

 

 0,86   0,94   1,03   1,03  

 1,65   1,74   1,79  

 3,55  

 1,94  
 2,14  

 3,44  

 5,23  

Levan Cakran Frakull Dermenas Topojë Fier Libofshë Zona 
Funksionale 

Fier  

Portëz Qendër 
(Çlirim) 

Zharrëz Mbrostar 

INVESTIME PËR BANORË  [MIJË LEKË] 



ZONA FUNKSIONALE FIER – TË DHËNA EKONOMIKE  

 8,02   8,36   9,50  

 16,02   16,79   17,40   18,36  
 20,22  

 25,21  

34 

 54,28  
 56,57  

Cakran Frakull Dermenas Topojë Levan Libofshë Mbrostar Portëz Zharrëz Zona 
funksionale 

Fier 

Fier Qendër 
(Çlirim) 

BIZNESE PËR 1’000 BANORË 



ZONA FUNKSIONALE FIER – PËRFUNDIME  

 REDUKTIM TË SHPENZIMEVE ADMINISTRATIVE ME 447 MILION LEKË  (PERSONELI DHE OPERATIVE) 

DHE ULJEN E KËTYRE SHPENZIMEVE PËR BANORË NË MASËN 36 % NGA 6,9 MIJË LEKË NË 5,2 MIJË 

LEKË NË NJËSINË E RE VENDORE; 

 MIRËADMINISTRIMI I BURIMEVE DO TË SJELLË SHTIM NË MASËN 47 % TË FONDIT PËR INVESTIMEVE 

TOTALE NË PJESËN MË TË MADHE TË NJQV-VE, NGA 230 MILION LEKË NË 447 MILION LEKË; 

 INVESTIMET PËR FRYMË DO TË RRITEN NGA 1,83 MIJË LEKË NË 3,55 MIJË LEKË; 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



VARIANTET E PROPOZUARA 

 

 



VARIANTI  1  
 

30 NJËSI TË QEVERISJES VENDORE  
 

 
 
Karakteristika:  
 
 
• Popullsia mesatare   93,338 Banore/Njësi 

 
• Sipërfaqja mesatare  944.302 Km2/Njësi 

 
• Dendësia Mesatare    4051 banorë / Km2  



 

VARIANTI  2 
 

39  NJËSI TË QEVERISJES VENDORE  
 

 
 
Karakteristika:  
 
• Popullsia mesatare  71,798 Banore/Njësi 

 
• Sipërfaqja mesatare 726.38 Km2/Njësi 

 
• Dendësia Mesatare   3116 banorë / Km2  

 
 
 



 

VARIANTI  3 
 

47  NJËSI TË QEVERISJES VENDORE
  

 
 
 
Karakteristika:  
 
• Popullsia mesatare 59,577 Banore/Njësi 

 
• Sipërfaqja mesatare 602 Km2/Njësi 

 
• Dendësia Mesatare   2586 banorë / Km2  
 

 
 
 



Krijohen 10 njësi te reja nga varianti me 47 

  

1. SUKTH (MANZË, ISHËM) 

2. ROSKOVEC (STRUM, KURJAN, KUMAN) 

3. RROGOZHINË (SINABALLAJ, LEKAJ, KRYEVIDH, GOSË) 

4. FUSHË KRUJË (THUMANË, BUBQ, NIKËL) 

5. PRRENJAS (QUKËS, RRAJC, STRAVAJ) 

6. KELCYRË (DËSHNICË, BALLABAN, SUKË) 

7. POLIÇAN (BOGOVË, VENDRESHË, ) 

8. MEMALIAJ (MEMALIAJ-FSHAT,LUFTINJE, BUZ, 

KRAHËS,QESARAT 

9. VORË (PREZË, BËRXULL) 

10. SELENICË (ARMEN, VLLAHINË, KOTE, SEVASTER, BRATAJ) 

 

VARIANTI  4 
 

57  NJËSI TË QEVERISJES VENDORE  
 

Karakteristika:  
 
• Popullsia mesatare 49,125 Banore/Njësi 

 
• Sipërfaqja mesatare 497 Km2/Njësi 

 
• Dendësia Mesatare   2132 banorë / Km2  

 
 

 
 



Krijohen 6 njësi te reja nga varianti me 57 

 
 
1. FUSHË ARRËZ (FIERZ,BLERIM,QAFE-MALI,IBALLE) 
2. KLOS (XIBER, GURRE, SUC) 
3. BELSH (GREKAN, KAJAN, FIERZE, RASE) 
4. URA VAJGURORE (POSHNJE, KUTALLI, CUKALAT) 
5. KONISPOL (XARRE, MARKAT) 
6. LIBOHOVË (LUNXHERI, ODRIE, QENDER-LIBOHOVE, 

ZAGORIE, ANTIGONE) 
 

        

 

VARIANTI  5 
 

63  NJËSI TË QEVERISJES VENDORE
  

 
Karakteristika:  
 
• Popullsia mesatare 44,446 Banore/Njësi 

 
• Sipërfaqja mesatare 449 Km2/Njësi 

 
• Dendësia Mesatare   1’929 banorë / Km2  

 
 

 
 


